
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-557 del  31/07/2012

Oggetto Direzione  Tecnica.  Aggiudicazione  della  procedura  in 
economia  per  la  fornitura  semestrale  mediante 
somministrazione  periodica  di  triclorotrifluoroetano. 
Importo  complessivo:  €  33.717,80  (IVA esclusa),  oneri 
per la sicurezza € 0,00.

Proposta n.  PDTD-2012-559 del  27/07/2012

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Belladonna Vito

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo  giorno  31 (trentuno)   luglio   2012 (duemiladodici)  presso  la  sede  di  Largo Caduti  del 

Lavoro, 6, in Bologna il Direttore Tecnico, Ing. Vito Belladonna, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica. Aggiudicazione  della  procedura  in  economia  per  la 

fornitura  semestrale  mediante  somministrazione  periodica  di 

triclorotrifluoroetano.  Importo  complessivo:  €  33.717,80  (IVA  esclusa), 

oneri per la sicurezza € 0,00.

VISTE:

- la D.D.G. n. 85  del 22/12/11  avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio 

pluriennale  di previsione per il triennio 2012-2014,del Piano Investimenti 2012-2014, 

del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2012 e del Budget generale e della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2012”;

- la D.D.G. n. 86 del 22/12/11 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione 

ai Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2012";

- la determina n. 521 del 11/7/2012 di “Indizione di procedura in economia suddivisa in lotti 

per  la  fornitura  mediante  somministrazione  periodica  di  1.1.2-triclorotrifluoroetano  per 

spettrometria  IR(Freon)  e  di  1.1.2-triclorotrifluoroetano per  analysis  emsure  per  la  rete  dei 

laboratori arpa per la durata di sei mesi- Importo totale presunto Euro 35.150,00 (IVA esclusa) 

Oneri per la sicurezza Euro 0,00”

RICHIAMATI:

- il  Decreto   Legislativo  n.   163/2006 e  s .m. i . ,  e  in  par t ico lare  l ’ art.125 

“Lavori, servizi e forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia” approvato con 

D.D.G .n. 46 del 6.05.11 ;

- la D.D.G. n. 27 del 15/02/2012 recante “Programma dell’attività contrattuale nell’esercizio 

2012 della Direzione Tecnica” in cui è prevista l’attivazione di procedura in economia per 

l’affidamento della fornitura di reagenti chimici e microbiologici;

PREMESSO:

- che per i prodotti in oggetto non sono attive convenzioni Consip  o Intercent-Er e non 

sono reperibili sul mercato elettronico della p.a.; 

PRESO ATTO:

- che con richiesta di acquisto n. 56 del 06/07/2012 a firma del Direttore Tecnico veniva 

attivata la procedura in economia suddivisa nei seguenti lotti:



1. Lotto: 1,1-2 Triclorotrifluoroetano per spettrometria ir  CIG Z9D05AE2AE 

importo massimo Euro 29.900,00 IVA esclusa;

2. Lotto:  1,1-2 Triclorotrifluoroetano  per  analysys  emsure   CIG ZB505AE344 

importo massimo Euro  5.250,00 IVA esclusa;

- che  con  richiesta  di  preventivo  (allegata  sub  A  al  presente  atto)  prot.  n. 

PGDG/2012/50052/SP  in data 12/07/2012, sono state invitate a presentare offerta alle 

condizioni di cui al capitolato speciale  le 3 ditte segnalate nella richiesta di acquisto:

1. VWR International PBI Srl

2. Sigma-aldrich Srl

3. Nova chimica Srl

-  che sono pervenute  le offerte indicate nel verbale del responsabile del procedimento del 

26/07/2012 (allegato sub B al presente atto);

CONSIDERATO:

- che per quanto attiene :

1. Lotto: 1,1-2 Triclorotrifluoroetano per spettrometria ir  sono pervenute le offerte delle 

ditte Nova chimica Srl e VWR International PBI Srl ;

2.   Lotto: 1,1-2 Triclorotrifluoroetano per analysys emsure è pervenuta la sola offerta 

della ditta VWR International PBI Srl;

- che la ditta Nova chimica Srl pone delle condizioni nella somministrazione del prodotto 

indicando di avere per l’anno 2012 una disponibilità di confezioni limitata e comunque 

inferiore al fabbisogno di  Arpa e pertanto viene esclusa dalla procedura;

-  che l’offerta della ditta  VWR International PBI Srl  rispetta le condizioni indicate da 

Arpa e le schede tecniche presentate confermano la conformità alle specifiche formulate 

per entrambi i lotti.

RILEVATO:

- che il prodotto offerto per il lotto n.1 è oggetto di una precedente aggiudicazione da parte 

di questa amministrazione ed è già in uso con risultati soddisfacenti presso i laboratori di 

Arpa , pertanto si ritiene di poter prescindere dall’esigenza così formulata nella lettera 

d’invito : “ Al concorrente che risulterà provvisoriamente aggiudicatario verrà chiesto 

di produrre un campione del prodotto offerto per una verifica in laboratorio al fine di  

valutare l’effettiva idoneità  del reattivo in relazione all’uso altamente specifico nelle  

attività analitiche”;



-  che per quanto riguarda il prodotto offerto per il lotto n.2 non trattandosi di prodotto 

oggetto  di  un precedente  affidamento  si  propone una provvisoria  aggiudicazione  che 

verrà  confermata  all’esito  positivo  della  verifica  in  laboratorio  al  fine  di  valutare 

l’effettiva idoneità del reattivo;

RITENUTO:

- di aggiudicare la fornitura per quanto attiene il :

1. Lotto:  1,1-2  Triclorotrifluoroetano  per  spettrometria  ir  alla  ditta  VWR 

International PBI Srl per un importo complessivo semestrale di  Euro 28.836,00 IVA esclusa;

- di aggiudicare provvisoriamente la fornitura per quanto attiene il :

2.  Lotto:  1,1-2  Triclorotrifluoroetano  per  analysys  emsure   alla  ditta  VWR 

International PBI Srl per un importo complessivo semestrale di  Euro 4.881,80 

IVA  esclusa,  aggiudicazione  che  verrà  confermata  all’esito  positivo  della 

verifica in laboratorio al fine di valutare l’effettiva idoneità del reattivo ; 

- che i prezzi unitari per i prodotti aggiudicati sono quelli indicati nel prospetto allegato 

sub C  che  forma parte integrante del presente provvedimento;

RILEVATO:

- che  il  contratto  di  somministrazione  che  si  andrà  a  sottoscrivere  con  il  fornitore 

aggiudicatario avrà il seguente importo IVA esclusa :

 VWR International PBI Srl EURO 33.717,80

- che,  trattandosi  di  mera  fornitura  senza  installazione,  non deve  essere  predisposto  il 

Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze, DUVRI, di cui all'art.26, 3° 

comma del D.Lgs.81/2008 in materia di salute e di sicurezza negli ambienti di lavoro, 

come da determinazione dell'AVCPdel 5/3/2008 n. 3;

-  che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

ACCERTATO:

- che  la  ditta  aggiudicataria  ha  presentato  l’autocertificazione  inerente  il  possesso  dei 

requisiti di natura generale di cui all’art. 38 del d.lgs. n. 163/2006;

- che,  ai  sensi  del  Regolamento  per  le  forniture  di  beni  e  servizi  in  economia,  alla 

conferma d'ordine provvederà la Responsabile  dell'Area Acquisizione Beni e Servizi, 

Dott.ssa Elena Bortolotti;

- che nei 6 mesi di efficacia della suddetta fornitura, le Sezioni provinciali provvederanno 

alle richieste periodiche dei prodotti necessari, rispettando il minimo d’ordine e le spese 

indicate dal fornitore in sede di offerta;



SU PROPOSTA:

- della Dr.ssa Leonella Rossi, la quale ha espresso il   proprio   parere   favorevole   in 

ordine   alla   regolarità   amministrativa   della   presente determinazione;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è la Dr.ssa Leonella Rossi ;

- che   è   stato   acquisito   il   parere   di   regolarità   contabile   da   parte   del Responsabile 

dell’Area Bilancio e controllo economico ;

DETERMINA

1. di aggiudicare, per i motivi indicati in premessa, in esito a procedura in economia indetta 

con determina n. 521/2012, la  fornitura mediante somministrazione periodica per sei mesi 

di :

• Lotto  n.  1:  1,1-2  Triclorotrifluoroetano  per  spettrometria  ir  alla  ditta  VWR 

International PBI Srl per un importo complessivo semestrale di  Euro 28.836,00 IVA 

esclusa;

2. di aggiudicare provvisoriamente la fornitura per quanto attiene il :

• Lotto  n.2:  1,1-2  Triclorotrifluoroetano  per  analysys  emsure   alla  ditta  VWR 

International PBI Srl per un importo complessivo semestrale di  Euro 4.881,80 IVA 

esclusa,  aggiudicazione  che  verrà  confermata  all’esito  positivo  della  verifica  in 

laboratorio al fine di valutare l’effettiva idoneità del reattivo ; 

3. di  dare atto  che nei  6  mesi  di  efficacia  della  suddetta  fornitura,  le  Sezioni  provinciali 

provvederanno  alle  richieste  periodiche  dei  prodotti  necessari,  rispettando  il  minimo 

d’ordine di Euro 300.00; 

4.  di dare atto inoltre che, sulla base degli ordini periodici di fornitura inviati, i Direttori (o i 

soggetti dagli stessi delegati) dovranno provvedere alla liquidazione delle corrispondenti 

fatture, previa verifica di conformità delle prestazioni alle prescrizioni contrattuali;

5.  di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

6.  di dare atto che il contratto con la ditta aggiudicataria sarà perfezionato mediante scambio 

di corrispondenza commerciale;

7.  di  dare  atto che  l’importo di  Euro  33.717,80 (IVA  esclusa), avente natura di “Reagenti 

vari” relativo  al  presente  provvedimento,  è compreso  nel   budget  annuale  e  nel 



conto   economico preventivo pluriennale con riferimento ai centri di responsabilità delle 

Sezioni Provinciali che provvederanno all’emissioni dei relativi ordini ed alla liquidazione 

delle corrispondenti fatture.
IL DIRETTORE TECNICO

Ing. Vito Belladonna

______________________



                                                                      
                                                             

Richiesta preventivo 

Bologna, 12 luglio 2012
Prot.PGDG/2012/50052/SP

Spett. le 
_________

Inviata da posta certificata a :__________________

OGGETTO: Richiesta  preventivo  per affidamento suddiviso  in  lotti  della  fornitura 
mediante somministrazione periodica di:

• 1,1-2 Triclorotrifluoroetano per spettrometria ir 
• 1,1,2-Triclorotrifluoroetano per analysys emsure

Importo a base di gara Euro 35.150,00 (IVA esclusa) Oneri per la sicurezza: € 0.00 - 

L’Agenzia  Regionale  Prevenzione  per  l’Ambiente  dell’Emilia  Romagna  (di  seguito  ARPA), 
intende  svolgere  una  procedura  in  economia  per  l’affidamento  della  fornitura  mediante 
somministrazione periodica di prodotti per analisi per un periodo di sei mesi dalla conferma 
d’ordine. La fornitura è suddivisa nei seguenti lotti:

- Lotto n.1: 1,1-2 Triclorotrifluoroetano per spettrometria ir CIG Z9D05AE2AE 
importo massimo Euro 29.900,00 IVA esclusa

- Lotto n.2: 1,1-2 Triclorotrifluoroetano per analysys emsure CIG ZB505AE344 
importo massimo Euro  5.250,00 IVA esclusa

L’amministrazione dichiara che i prodotti oggetto della presente richiesta, verranno utilizzati 
esclusivamente nei termini previsti dall’Unione Europea.
La Società in indirizzo è invitata a partecipare alla suddetta procedura.
Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore presunto indicato per ciascun lotto.

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA.

Oggetto  dell’affidamento  è  la  fornitura  mediante  somministrazione  periodica  dei  prodotti 
indicati nell’allegata Scheda A). Sono ammesse offerte per uno o più lotti . 

Le condizioni e i termini della fornitura sono indicati nel Capitolato speciale e nella scheda A) 
offerta  prodotti  allegati  alla  presente.  Le  quantità  indicate  rappresentano  un  fabbisogno 
semestrale.

2. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA

L’offerta,  redatta  in  lingua  italiana,  dovrà  pervenire,  via  fax  o  e-mail  o  posta  elettronica 
certificata (PEC), entro e non oltre il giorno  25 luglio 2012, indirizzata a:

ARPA Agenzia Regionale Prevenzione e Ambiente dell’Emilia Romagna
Fax 051/ 541026 E-mail : acquisti@arpa.emr.it o PEC acquisti@cert.arpa.emr.it

L’offerta dovrà inoltre essere corredata da:
1. copia della richiesta di preventivo e del capitolato speciale tutti firmati dal titolare o dal 
legale rappresentante dell'Impresa offerente, o da un suo Procuratore, quale incondizionata 
accettazione delle condizioni in essi  riportate;
2. dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ex art. 46/47 del DPR 445/2000, secondo il 
modello allegato sub c), debitamente compilata e firmata.
3. Documentazione tecnica descrittiva dei prodotti offerti.
4. dichiarazione di offerta compilata secondo il modello allegato sub d).

Le  condizioni  economiche  offerte  non  dovranno  essere  vincolate  da  clausole,  riserve  o 
pattuizioni accessorie unilaterali, a pena di nullità.

1

mailto:acquisti@cert.arpa.emr.it
mailto:acquisti@arpa.emr.it


                                                                      
                                                             

Richiesta preventivo 

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi 
compresi,  a  titolo  esemplificativo  e  non esaustivo,  quelli  relativi  ad  attività  di  trasporto  e 
consegna “al piano”. 

2.2 MODALITA’ DI COMPILAZIONE DELLA SCHEDA A)

Ciascun concorrente dovrà indicare, per i prodotti offerti:
il prezzo offerto al litro;
il prezzo totale: (prezzo offerto al litro x fabbisogno in litri di Arpa)
Totale complessivo : in cifre ed in lettere
Codice articolo;
Formato offerto in litri: sono ammessi formati diversi di capacità compresa tra 1 e 2,5 litri;
Termine di consegna: indicato in giorni naturali e consecutivi, in ogni caso tale termine non 
dovrà essere superiore ai dieci giorni naturali e consecutivi dalla data dell’ordine.
I prezzi devono essere espressi e, comunque, si intenderanno comprensivi di ogni onere, spesa 
e remunerazione.
Tutti i prezzi offerti si intendono in Euro ed esclusa  l’IVA.

3. AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA
La scelta della migliore offerta sarà effettuata dal Responsabile del procedimento, per ogni 
lotto secondo il criterio del prezzo più basso, determinato moltiplicando il prezzo al litro per il 
numero dei litri richiesti da Arpa.
Al  concorrente  che  risulterà  provvisoriamente  aggiudicatario  verrà  chiesto  di  produrre  un 
campione  del  prodotto  offerto  per  una verifica  in  laboratorio  al  fine  di  valutare  l’effettiva 
idoneità del reattivo in relazione all’uso altamente specifico nelle attività analitiche.
Arpa si riserva di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto anche qualora risultasse 
pervenuta una sola offerta, purché ritenuta valida e congrua in relazione ai prezzi di mercato.
Qualora  l’offerta  presenti  un  prezzo  manifestamente  e  anormalmente  basso  rispetto  alla 
prestazione,  Arpa si  riserva di  chiedere  all’offerente le  necessarie giustificazioni  e,  qualora 
queste non siano ritenute valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento 
motivato.
Arpa si riserva la facoltà di non affidare la fornitura.
La conferma definitiva della fornitura avverrà con lettera d’ordine a firma del Responsabile 
dell’Area Acquisizione Beni e Servizi.

4.   EVENTUALI CHIARIMENTI
Per  eventuali  informazioni  o  chiarimenti  in  ordine  ai  contenuti  della  presente  si  prega  di 
contattare  i  seguenti  riferimenti:  tel.  051/6223850  fax  051/541026  e-mail 
acquisti@arpa.emr.it . 
La Responsabile del procedimento è la dr.ssa Leonella Rossi.
Cordiali saluti.

La Responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi
(dr.ssa Elena Bortolotti)

Documenti allegati:
a) n. 1  Scheda A) prodotti 
b) n. 1  Capitolato speciale
c) n. 1  Dichiarazione di ammissione 
d) n. 1  Dichiarazione di offerta  

Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti: D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; D.Lgs. 7 marzo 
2005 n. 82 e s.m.i.; D.P.C.M. 30 marzo 2009. N. Certificato 20111305321 Certificato rilasciato da InfoCert S.p.A. 
(https://www.firma.infocert.it) Il Dirigente ELENA BORTOLOTTI 

2

mailto:acquisti@arpa.emr.it










N. Proposta:   PDTD-2012-559   del    27/07/2012

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Aggiudicazione della procedura in economia per 
la  fornitura  semestrale  mediante  somministrazione  periodica  di 
triclorotrifluoroetano.  Importo  complessivo:  €  33.717,80  (IVA 
esclusa), oneri per la sicurezza € 0,00.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  30/07/2012
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


